
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Nomina di n. 3 (tre) componenti della Commissione giudicatrice del concorso di 
progettazione, a procedura aperta in unico grado, per la ricostruzione dell’Auditorium Nicola 
Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  

− in data 31 luglio 2020 si è verificato il crollo della copertura dell’Auditorium “Nicola Calipari”;  

− con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 20 ottobre 2022 è stato demandato al Direttore 
Generale nonché ai dirigenti del Settore tecnico, del Settore Bilancio e Ragioneria e del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti l’attivazione delle procedure necessarie per la realizzazione 
di appositi studi progettuali ed attività connesse finalizzati alla ricostruzione dell’Auditorium “Nicola 
Calipari” e delle aree di pertinenza interessate; 

− in data 4 novembre 2022, giusta verbale prot. n. 24734, si è svolta una riunione di coordinamento 
convocata dalla Direzione Generale nel corso della quale, nel dare seguito alle linee di indirizzo di 
cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 20 ottobre 2022, gli intervenuti Direttore 
Generale, Dirigente dell’Area Gestione, Dirigente del Settore Tecnico, Dirigente del Settore Bilancio 
e Ragioneria, Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti e Dirigente del Settore 
Informatico e Flussi Informativi, hanno concordato sull’opportunità che il Settore Tecnico provveda 
alla predisposizione di un documento di fattibilità delle alternative progettuali inerente alla 
Ricostruzione dell’Auditorium “Nicola Calipari” e delle aree di pertinenza interessate, quale azione 
propedeutica a tutte le attività consequenziali; 

− con dispositivo prot. 25988 del 16 novembre 2022 è stato nominato un gruppo di lavoro con il 
compito di elaborare il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali relativo alla 
Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza, ai sensi dell’art. 21, comma 
3, e dell’articolo 23, comma 5 del D.lgs. 50/16, al fine di analizzare e valutare la fattibilità della 
realizzazione dell’intervento de quo dal punto di vista tecnico, ambientale, sociale, finanziario e 
procedurale; 

− il suddetto gruppo di lavoro ha provveduto all’elaborazione del Documento di Fattibilità delle 
Alternative Progettuali, DOCFAP, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 84 del 5 
dicembre 2022; 

− con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022, per l’intervento di Ricostruzione dell’Auditorium 
Nicola Calipari e delle aree di pertinenza, si è proceduto all’impegno di spesa sul bilancio del 
Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, appostata sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024; 

− per avviare le procedure relative all’intervento di Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle 
aree di pertinenza interessate, come previste nel Documento di Fattibilità delle Alternative 
Progettuali e nel relativo cronoprogramma fisico e finanziario, è stato nominato quale RUP l’arch. 
Elisabetta Schiava, funzionario in servizio presso il Settore Tecnico, in possesso della qualificazione 
professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico, nonché è stato istituito un gruppo di lavoro 
per lo svolgimento degli adempimenti tecnici e amministrativi inerenti all’intervento de quo, giusta 
dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 2023; 

- con determinazione dello scrivente n. 187 del 6 marzo 2023, è stato indetto un concorso di 
progettazione, a procedura aperta in unico grado e modalità telematica, ai sensi dell'art 152 del 
d.lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento pari a quello 
di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica”, con la conseguente individuazione del soggetto 
vincitore a cui affidare, ai sensi dell’art. 152, comma 5, del D.lgs. 50/2016, con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, la progettazione definitiva ed esecutiva;  

- con la medesima determinazione è stato stabilito che, per l’esame degli elaborati presentati per il  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 364|26/05/2023 - Determinazione



concorso di progettazione in unico grado, successivamente alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, verrà nominata, ai sensi dell’art. 155 del D.lgs. 50/2016, una 
Commissione composta da numero 3 (tre) componenti in possesso di comprovata esperienza 
necessaria per valutare i progetti in concorso; 

− questo settore, al fine di verificare l’eventuale sussistenza di professionalità interne in possesso dei 
requisiti previsti per lo svolgimento dell’incarico di componente della commissione giudicatrice, ha 
effettuato una ricognizione, giusta doc. int. n. 1880 del 12 aprile 2023 e che la suddetta ricognizione 
ha dato esito negativo;  

− con determinazione dello scrivente n. 283 del 18 aprile 2023, è stato approvato l’avviso pubblico, ai 
sensi dell’art. 7 del d.lgs. 165/2001, per l’individuazione di n. 3 (tre) componenti della Commissione 
giudicatrice del concorso di progettazione, a procedura aperta ad unico grado, per la ricostruzione 
dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della 
Calabria; 

CONSIDERATO CHE: 

− alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato per le ore 
18:00 del giorno 6 maggio 2023, sono pervenute n. 29 (ventinove) istanze, giusta attestazione del 
responsabile del procedimento doc. int. n. 2260 dell’8 maggio 2023; 

− come previsto all’art. 6 del sopra citato avviso, lo scrivente, con dispositivo assunto al n. 9367 di 
prot. gen. del 9 maggio 2023, ha nominato il gruppo di lavoro preposto a coadiuvare il responsabile 
del procedimento nello svolgimento dell’istruttoria delle istanze pervenute; 

− con nota doc. int. n. 2498 del 22 maggio 2023 è stata trasmessa allo scrivente la relazione 
conclusiva recante le risultanze dell’istruttoria delle domande presentate dai candidati alla procedura 
de qua, effettuata dal responsabile del procedimento, coadiuvato dal gruppo di lavoro; 

ATTESO CHE l’articolo 6 dell’avviso dispone che “L’individuazione dei candidati cui conferire l’incarico 
avverrà sulla base del seguente criterio: rilevanza delle opere pubbliche in relazione alle quali il 
candidato ha svolto incarichi anche di commissario di gara o attinenti a servizi di ingegneria e 
architettura; 
TENUTO CONTO 

− delle candidature presentate; 

− dell’esperienza e della professionalità posseduta e acquisita dai candidati così come dichiarata nel 
curriculum vitae; 

− delle caratteristiche dei profili professionali da selezionare rispetto agli ambiti di competenza indicati 

− negli articoli 1 e 3 dell’avviso; 
VALUTATA la corrispondenza tra le attività inerenti agli incarichi de quibus e i curricula dei candidati; 
RITENUTO, dalla valutazione complessiva delle candidature presentate, di individuare le professionalità 
di seguito elencate quali maggiormente rispondenti alle esigenze espresse nell’avviso de quo, ed in 
particolare: 

− Arch. Gianluca Valle quale Presidente: amministratore unico dello Studio Valle Progettazioni srl, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Roma e provincia dal 2 marzo 1998, in 
considerazione della specifica professionalità e competenza e della notevole esperienza maturata 
nell’ambito della progettazione e realizzazione di opere pubbliche di particolare rilevanza, con 
particolare riferimento alle opere di ingegneria sismica e nel campo dell’acustica, come da 
curriculum depositato agli atti;  

− Arch. Giorgio Scarchilli quale componente: libero professionista, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della provincia di Roma dal 4 ottobre 2006, in considerazione dell’incarico attualmente ricoperto di 
Direttore dell’area concorsi presso l’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia, nonché dell’elevata 
professionalità e competenza maturata come coordinatore e consulente per le stazioni appaltanti sia 
nelle procedure concorsuali e concorsi di progettazione sia nel campo della progettazione e 
realizzazione di opere pubbliche, come da curriculum depositato agli atti; 

− Ing. Giuseppe Pellegrino quale componente: Istruttore Tecnico direttivo – cat. D presso 
l’Amministrazione Comunale di Centola (SA), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Salerno dal 23/03/2009, in considerazione della elevata esperienza maturata nell’ambito delle opere 
pubbliche, con particolare riferimento ai numerosi incarichi svolti in qualità di commissario di gara, 
come da curriculum depositato agli atti; 

DATO ATTO CHE, l’ing. Giuseppe Pellegrino, attualmente dipendente della Amministrazione Comunale 
di Centola (SA), ha prodotto l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico de quo, rilasciata dall’Ente di 
appartenenza ai sensi dell’art.53 d.lgs. 165/2001, giusta nota prot. n. 0010734 del 26 maggio 2023; 



RITENUTO, altresì, che la funzione ausiliaria e documentale di segretario verbalizzante sarà svolta 
dall’ing. Caterina Ambrogio, dipendente in servizio presso il Settore Tecnico; 
VALUTATO opportuno apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art.54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, al fine di 
attivare con celerità l’iter procedurale per il conferimento dei suddetti incarichi, attesa l’imminente 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte relative al concorso di progettazione in premessa 
descritto; 
VISTI: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e in particolare l’art.7; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di nominare, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001, n. 3 (tre) professionisti di 
particolare e comprovata specializzazione quali componenti della Commissione giudicatrice del 
concorso di progettazione, a procedura aperta unico grado, per la ricostruzione dell’Auditorium 
Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria, come di 
seguito indicati: 
1) Arch. Gianluca Valle, identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento, quale 
Presidente; 
2) Arch. Giorgio Scarchilli, identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento, quale 
componente; 
3) Ing. Giuseppe Pellegrino, identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento quale 
componente; 

− di affidare lo svolgimento della funzione ausiliaria e documentale di segretario verbalizzante all’ing. 
Caterina Ambrogio, dipendente in servizio presso il Settore Tecnico; 

− di stipulare con i professionisti incaricati apposito contratto di collaborazione autonoma; 

− di dare atto che con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno di 
spesa sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 
2.959.154,40 (duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, 
appostata sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 
2.02.01.09.019 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, relativo all’intervento di 
Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza; 

− di far gravare sul bilancio del Consiglio regionale 2023-2025, la somma complessiva di euro 
18.705,39 (diciottomilasettecentocinque/39) che trova la necessaria copertura finanziaria nella 
somma già impegnata con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022; 

− di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del 
Consiglio regionale della Calabria e stabilire che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti nei confronti degli interessati; 

− apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.54, comma 
8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, al fine di attivare con celerità 



l’iter procedurale per il conferimento dei suddetti incarichi, attesa l’imminente scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte relative al concorso di progettazione in premessa descritto; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  
al Dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale;  
al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
al professionista Arch. Gianluca Valle esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
g.valle@pec.archrm.it; 
al professionista Arch. Giorgio Scarchilli esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
g.scarchilli@pec.archrm.it; 
al professionista Ing. Giuseppe Pellegrino a mezzo pec all’indirizzo: 
giuseppe.pellegrino@ordingsa.it. 
 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.  
 
Il Responsabile del Procedimento 
    arch. Elisabetta Schiava 
 

 
IL DIRIGENTE 

arch. Gianmarco Plastino 

mailto:g.valle@pec.archrm.it
mailto:g.scarchilli@pec.archrm.it

		2023-05-26T12:37:21+0000
	Gianmarco Plastino




